ỦY BAN  NHÂN DÂN

XÃ TÂN HÒA

Số:         /TB - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Phú Bình, ngày        tháng         năm 2023

THÔNG BÁO

Sâu bệnh hại cuối vụ mùa 2023

          Kính gửi:

                        - BCĐ sản xuất
                       - Các ông trưởng xóm.

Căn cứ vào thống báo số 10 ngày 12/9/2023 của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

huyện Phú Bình và kết quả thăm đồng ngày 12/9/2023 của Đoàn kiểm tra sản xuất
cây trồng vụ mùa huyện và Ban chỉ đạo sản xuất Nông lâm nghiệp xã.

UBND xã thông báo tình hình sâu bệnh hại cuối vụ mùa 2023 như sau:
- Sâu cuốn lá lứa 6: Trưởng thành, nhộng 15-20 con/m2.
- Sâu đục thân 2 chấm: tuổi 3- nhộng.
- Bệnh khô vằn cấp 3, nặng cấp 7. Tỉ lệ dảnh bị hại 3% -7%
- Rầy lưng trắng: Trưởng thành – Chứng
Dự báo:
- Sâu cuốn lá: Nở rộ từ ngày 14/9/2023 đến ngày 28/9/2023
- Sâu dục thân 2 chấm nở rải rác từ 18/09/2023, nở rộ từ ngày 20/09/2023 đến

06/10/2023 hại trung bình đến nặng trên trà lúa mùa trung và mùa muộn.
- Rầy lưng trắng nở từ ngày 20/9/2023 đến 30/9/2023
- Bệnh khô vằn tiếp tục hại tăng trong thời gian tới.
Biện pháp phòng trừ.
a.Với sâu cuốn lá:
Lần 1: Phun trừ từ ngày 15/09/2023 đến ngày 18/09/2023.
Lần 2: Phun từ ngày 24/09/2023 đến 27/09/2023 phun chưa sạch phun lại sau

5-7 ngày
Thuốc dùng: Comda gold 5WG; Clever 150SC, 300WG; Sherzol 205EC;

Match® 050EC; Radiant® 60SC; Netoxin 90WP; Indogold 150SC; Virtako®
40WG

b.Sâu đục thân: Khi phát hiện thấy 0,3 ổ trứng /m2 tiến hành phun trừ.
Thuốc dùng Virtako® 40WG, Shepatin 90EC; Radiant®60SC; Gà nòi 95SP;

Patox 95SP; Aremec 45EC; Vinetox 18SL, 95SP; Neretox 18 SL, 95WP; …
Chú ý: Với sâu đục thân 2 chấm phun trừ trước trổ bông.
c, Rầy lưng trắng: Khi xuất hiện 2000 con/m2 trở lên tiến hành phun trừ bằng

thuốc Acstara 25WG, Chess 50WG Suin 5EC.
d, Bệnh khô vằn:  Thuốc dùng: Nativo 750 WG, Antracol 70WP,

Vivadamy3SL, 5SL, 5SP,Tilt Super ® 300EC .
UBND xã Tân Hòa đề nghị BCĐ sản xuất, các ông trưởng xóm thông báo

ngay đến các hộ dân biết  để phòng trừ sâu bệnh đạt hiệu quả.
    Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Quang Đạt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T08:00:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Tạ Quang Đạt<dattq.tanthanh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T16:10:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa<tanhoa.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T16:11:11+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa<tanhoa.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T16:11:29+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa<tanhoa.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T16:12:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa<tanhoa.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!